
Edição nº 026 - 25.02.2023                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            17 

R E S O L V E:
I- Tornar sem efeito a Portaria nº 074 de 25 de janeiro de 2023, item 1, publicada no DOM nº 011/26.01.2023 no que se refere ao 
exercício em cadeira vaga do Professor I ADRIANA ALVES BARBOSA DOS PRAZERES FARIAS, mat. 101.906-6, RPA-03;

II- Transferir, a pedido, o Professor I ADRIANA ALVES BARBOSA DOS PRAZERES FARIAS, mat. 101.906-6, da Escola Municipal 
Júlio Vicente Alves de Araújo, RPA-03, para a Escola Municipal em Tempo Integral Monteiro Lobato, RPA-02, criada pelo Decreto 
35.416/04.03.2022, publicada no DOM n° 032/05.03.2022, Centro de Custo 140121780, com a carga horária mensal de 145 (cento e 
quarenta e cinco) horas-aula no 3° Ano/1° Turno; a contar de 01 de fevereiro de 2023;

III- Autorizar ao Professor I ADRIANA ALVES BARBOSA DOS PRAZERES FARIAS, mat. 101.906-6, da Escola Municipal em Tempo 
Integral Monteiro Lobato, RPA-02, criada pelo Decreto 35.416/04.03.2022, publicada no DOM n° 032/05.03.2022, Centro de Custo 
140121780, o exercício de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula mensais em cadeira vaga, no 3º Ano/2º Turno, no período 03 de 
fevereiro a 29 de dezembro de 2023.  

PORTARIA Nº 336 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1°, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021 e os Artigos 21 a 27 da Lei nº 16.520/20.10.99, tendo em vista 
o Encaminhamento s/nº de 07.02.2023 da SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal,

R E S O L V E: 
Transferir, a pedido, o Professor I MARIA DAS GRACAS DE ARAUJO GOMES, mat. 62.834-0, da Escola Municipal André de Melo, 
RPA-05, para a Escola Municipal Creusa de Freitas Cavalcanti, RPA-04, de Difícil Acesso, Código de Lotação 1411566, Centro de Custo 
140121780, com a carga horária mensal de 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula, no 2º Ano/2° Turno, a contar de 08 de fevereiro 
de 2023.

PORTARIA Nº 337 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/nº de 26.12.2022 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal, 

R E S O L V E:
Transferir o Professor I SANDRA LECY DA SILVA, mat. 94.552-1, da Escola Municipal Célia Arraes, RPA-04, para a Escola Municipal 
Mércia de Albuquerque Ferreira, RPA-04, Código de Lotação 14115624, Centro de Custo 140121780, com a carga horária mensal de 
145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula, no 2° Ano/2° Turno, a contar de 01 de fevereiro de 2023. 

PORTARIA Nº 338 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/nº de 26.12.2022 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal, 

R E S O L V E:
Transferir o Professor I SYLVIA CHRISTIANE LUZ CAXIAS, mat. 41.582-5, da Escola Profissionalizante Magalhães Bastos, RPA-04, 
para a Escola Municipal Engenho do Meio, RPA-04, Código de Lotação 14115619, Centro de Custo 140121780, com a carga horária 
mensal de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula, no 5° Ano/2° Turno, permanecendo com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula 
mensais na Unidade Móvel RPA-04, Código de Lotação 1414361, Centro de Custo 140121830, totalizando 270 (duzentas e setenta) 
horas-aula mensais, a contar de 01 de fevereiro de 2023. 

PORTARIA Nº 339 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamento s/n de 02.02.2023 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal e a CI nº 006/27.01.2023 e 135/19.12.2022   da SEDUC/SEGRE/Gerência Regional 1 Centro-
Norte,

R E S O L V E:
I- Remover de Regência para Função Técnico-Pedagógica, o Professor I ANDREA ALESSANDRA CAVALCANTI SILVA SOUZA, mat. 
88.575-7, da Escola Municipal da Guabiraba, RPA-03, Código de Lotação 14115514, Centro de Custo 140121780, com a carga horária 
mensal de 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula no 1°Turno, a contar de 01 de fevereiro de 2023;

II- Transferir, a pedido, o Professor I ANDREA ALESSANDRA CAVALCANTI SILVA SOUZA, mat. 88.575-7, da Escola Municipal da 
Guabiraba, RPA-03, para a SEDUC/SEGRE/Gerência Regional 1 Centro-Norte, RPA-01, com a carga horária mensal de 145 (cento e 
quarenta e cinco) horas-aula em Função Técnico-Pedagógica, no1° Turno, a contar de 01 de fevereiro de 2023;

III- Autorizar ao Professor I ANDREA ALESSANDRA CAVALCANTI SILVA SOUZA, mat. 88.575-7, da SEDUC/SEGRE/Gerência 
Regional 1 Centro-Norte, RPA-01, o exercício de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula mensais em Função Técnico-Pedagógica, no 2° 
Turno, no período de 01 de fevereiro a 29 de dezembro de 2023;

IV- Solicitar providências, considerando o Artigo 59 da Lei nº. 14.410 de 12.05.82 e a necessidade de acompanhamento às Escolas da 
Rede Municipal de Ensino do Recife, referente à ajuda de custo mensal do Professor I ANDREA ALESSANDRA CAVALCANTI SILVA 
SOUZA, mat. 88.575-7, da SEDUC/SEGRE/Gerência Regional 1 Centro-Norte, RPA-01, com a carga horária mensal de 270 (duzentas 
e setenta) horas-aula em Função Técnico-Pedagógica, no valor definido pelo Art. 1º, III do Decreto nº. 18.067/23.10.98, no período de 
01 de fevereiro a 29 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 340 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021, tendo em vista o Encaminhamentos/n de 02.02.2023 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal e a CI nº 006/27.01.2023 e 135/19.12.2022 da SEDUC/SEGRE/Gerência Regional 1 Centro-
Norte, 

R E S O L V E:
I- Remover de Regência para Função Técnico-Pedagógica, o Professor I ROSELIA FEITOSA DE FRANÇA COELHO, mat. 91.900-9, 
da Escola Municipal Sítio do Céu, RPA-01, Código de Lotação 14115318, Centro de Custo 140121780, com a carga horária mensal de 
145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula no 1° Turno, a contar de 01 de fevereiro de 2023;

II- Transferir, a pedido, o Professor I ROSELIA FEITOSA DE FRANÇA COELHO, mat. 91.900-9, da Escola Municipal Sítio do Céu, 
RPA-01, para a SEDUC/SEGRE/Gerência Regional 1 Centro-Norte, RPA-01, com a carga horária mensal de 145 (cento e quarenta e 
cinco) horas-aula em Função Técnico-Pedagógica, no 1° Turno, a contar de 01 de fevereiro de 2023;

III- Autorizar ao Professor I ROSELIA FEITOSA DE FRANÇA COELHO, mat. 91.900-9, da SEDUC/SEGRE/Gerência Regional 1 
Centro-Norte, RPA-01, o exercício de 125 (cento e vinte e cinco) horas-aula mensais em Função Técnico-Pedagógica, no 2° Turno, no 
período de 01 de fevereiro a 29 de dezembro de 2023;

IV- Solicitar providências, considerando o Artigo 59 da Lei nº. 14.410 de 12.05.82 e a necessidade de acompanhamento às Escolas da 
Rede Municipal de Ensino do Recife, referente à ajuda de custo mensal do Professor I ROSELIA FEITOSA DE FRANÇA COELHO, 
mat. 91.900-9, da SEDUC/SEGRE/Gerência Regional 1 Centro-Norte, RPA-01, com a carga horária mensal de 270 (duzentas e setenta) 
horas-aula em Função Técnico-Pedagógica, no valor definido pelo Art. 1º, III do Decreto nº. 18.067/23.10.98, no período de 01 de 
fevereiro a 29 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 341 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer de 
28.09.2022 da SADGP/Unidade de Perícias Médicas, a cota de 24.01.2023 da SEDUC/SEAF/Gerência Geral de Gestão de Pessoas, 
constantes no Processo nº 07.21200.2.22 de 27.07.2022, considerando disposição do Art. 8º, II da Lei nº 16.520/20.10.1999 c/c o 
Parágrafo Único do Art. 2º da Lei nº 16.726, de 27.12.2001 e o Art. nº 3º do Decreto nº 22.813 de 23.05.2007, e a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021,

R E S O L V E:
Prorrogar por 12 (doze) meses, no período de 30 de junho de 2022 a 30 de junho de 2023, a Readaptação Temporária em Função 
Técnico-Pedagógica do Professor I DAYSELANE COSTA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE DOS SANTOS, mat. 103.598-3, da Escola 
Municipal Engenheiro Guilherme Diniz, RPA-06, Código de Lotação 14115818, Centro de Custo 140121780, com 145 (cento e quarenta 
e cinco) horas-aula mensais em Função Técnico-Pedagógica, no 1º Turno, autorizada pela Portaria nº 1035 de 27 de agosto de 2021, 
publicada no DOM 119/28.08.2021.

PORTARIA Nº 342 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer de 
16.12.2022 da SADGP/Unidade de Perícias Médicas, a cota de 02.01.2023 da SEDUC/SEAF/Gerência Geral de Gestão de Pessoas, 
constantes no Processo nº 07.24826.0.22 de 06.09.2022, considerando disposição do Art. 8º, II da Lei nº 16.520/20.10.1999 c/c o 
Parágrafo Único do Art. 2º da Lei nº 16.726, de 27.12.2001 e o Art. nº 3º do Decreto nº 22.813 de 23.05.2007, e a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1º, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021,

R E S O L V E:
Prorrogar por 06 (seis) meses, no período de 13 de setembro de 2022 a 13 de março de 2023, a Readaptação Temporária em Função 
Técnico-Pedagógica do Professor II BETHANIA MARIA SANTOS PONTES, mat. 91.186-9, da SEDUC/SEGRE/GGGR/Gerência 
Regional 2 Nordeste, RPA-01, com 270 (duzentas e setenta) horas-aula mensais, em Função Técnico-Pedagógica, nos 1º e 2° Turnos, 
autorizada pela Portaria nº 605 de 11 de abril de 2022, publicada no DOM 049/12.04.2022.

PORTARIA Nº 343 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer de 
14.10.2022 da SADGP/Unidade de Perícias Médicas, a cota de 17.11.2022 da SEDUC/SEAF/Gerência Geral de Gestão de Pessoas, 
constantes no Processo nº 07.20328.5.22 de 18.07.2022, considerando disposição do Art. 8º, II da Lei nº 16.520/20.10.1999 c/c o 
Parágrafo Único do Art. 2º da Lei nº 16.726, de 27.12.2001 e o Art. nº 3º do Decreto nº 22.813 de 23.05.2007, e a Portaria n° 950 de 06 
de agosto de 2021, Art. 1°, item III, publicada no DOM n° 109/07.08.2021 e os Encaminhamentos s/n°s de 19.12.2022 e 01.02.2023 da 
SEDUC/SEAF/GGGP/Divisão de Pessoal,

R E S O L V E:
I- Readaptar, temporariamente, em Função Técnico-Pedagógica, o Professor I LILIAN EMANUELA DE OLIVEIRA ARAUJO, mat. 
103.229-1, lotado na Creche Municipal São João, RPA-03, Código de Lotação 14113510, Centro de Custo 140121790, com 145 (cento 
e quarenta e cinco) horas-aula mensais, no 1° Turno, por 12 (doze) meses, no período de 14 de outubro de 2022 a 14 de outubro de 
2023;

II- Remover de Função Técnico-Pedagógica para Função Técnico-Pedagógica/Programa Manuel Bandeira de Formação de Leitores, o 
Professor I LILIAN EMANUELA DE OLIVEIRA ARAUJO, mat. 103.229-1, lotado na Creche Municipal São João, RPA-03, Código de 
Lotação 14113510, Centro de Custo 140121790, com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula mensais, no 1° Turno, a contar de 01 
de fevereiro de 2023;

III- Transferir, a pedido, o Professor I LILIAN EMANUELA DE OLIVEIRA ARAUJO, mat. 103.229-1, da Creche Municipal São João, 
RPA-03, para a Creche Escola Municipal Brejo do Beberibe, RPA-03, criada pelo Decreto Nº 35.840 de 27.07.2022, publicado no DOM 
n° 112/28.07.2022, Centro de Custo 140121790, com 145 (cento e quarenta e cinco) horas-aula mensais em Função Técnico-
Pedagógica/Programa Manuel Bandeira de Formação de Leitores, no 1º Turno, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO
Secretário Executivo de Administração e Finanças

RETIFICAÇÃO 

PORTARIA Nº 155 de 27 de janeiro de 2023, item 7, publicada no DOM nº 012/28.01.2023, referente ao exercício em cadeira vaga do 
Professor I VERA LUCIA DA CRUZ MARQUES, mat. 67.021-6, RPA-04: 

ONDE SE LÊ: “5º Ano/1º Turno”; 

LEIA-SE: “1º Ano/2º Turno”. 

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO
Secretário Executivo de Administração e Finanças

EDITAL N.º 02/2023 DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA EMBARQUE DIGITAL
A Prefeitura do Recife, por intermédio da Comissão de Seleção e Julgamento designada pelo Secretário da Educação na Portaria nº 
033, de 13 de janeiro de 2023, torna pública a presente  retificaçaõ que trata de alteração do cronograma da seleção do Edital nº 
01/2023, publicado em 17 de janeiro de 2023 no Diário Oficial do Município, conforme a seguir especificado, permanecendo inalteradas 
as demais cláusulas e itens:

(...)

2.1. As inscrições para o processo seletivo do PROGRAMA EMBARQUE DIGITAL, referente ao 1º (primeiro) semestre de 2023, serão 
realizadas no período de 17 de janeiro a 3 de março de 2023 até às 22h, observado o horário oficial de Brasília/DF, exclusivamente pela 
internet, através do site http://www.portaldaeducacao.recife.pe.gov.br/embarquedigital.

(...)

6.1 O RESULTADO PARCIAL será divulgado no dia 7 de março de 2023, com a listagem de CONVOCADOS(AS), passível de alteração 
em virtude de interposição e aprovação de recursos.

6.2. O RESULTADO FINAL dos(as) candidatos(as) CONVOCADOS(AS) estará disponível na página da Secretaria de Educação da 
Cidade do Recife na internet, no endereço: http://www.portaldaeducacao.recife.pe.gov.br/embarquedigital no dia 11 de março de 2023.

6.3 Os(as) CANDIDATOS(AS) aprovados(as) na seleção do PROGRAMA EMBARQUE DIGITAL serão CONVOCADOS(AS) para 
realização da MATRÍCULA nos dias 13, 14 e 15 de março de 2023 .

(...)

7.1 Os(as) CANDIDATOS(AS) que se julgarem prejudicados no processo de seleção, poderão solicitar revisão do seu resultado, por 
meio de requerimento devidamente fundamentado, nos dias 8 e 9 de março de 2023.

(...) 

Cláusula 11  

EVENTO PERÍODO LOCAL

Inscrição via web Dia 17 de janeiro até às     22h do dia 
3 de março de 2023

Site: http://www.portaldaeducaca o.recife.pe.gov.br/
embarque digital

Divulgação do Resultado 
Parcial

Dia 7 de março de 2023 Site: http://www.portaldaeducaca o.recife.pe.gov.br/
embarque digital

Prazo de Recurso Dias 8 e 9 de março de 2023 Site: http://www.portaldaeducaca o.recife.pe.gov.br/
embarque digital

Divulgação do Resultado Final Dia 11 de março de 2023 até às 
23h59min

Site: http://www.portaldaeducaca o.recife.pe.gov.br/
embarque digital

Período para Matrícula e 
aceite do Termo de 
Compromisso

Dias 13, 14 e 15 de março de 2023 
das 8h às 18h

Cais do Apolo, 222 – 8 andar – Edfício Vasco Rodrigues. 
Recife Antigo.

Divulgação dos(as) 
CANDIDATOS(AS)
convocados para vagas 
remanescentes

Dia 16 de março de 2023 Site: http://www.portaldaeducaca o.recife.pe.gov.br/
embarque digital

Período de Matrícula dos(as) 
CANDIDATOS(AS)
convocados para as vagas 
remanescentes

Dias 17 e 18 de março de 2023, das 
8h às 18h

Cais do Apolo, 222 – 8 andar. Edifício Vasco Rodrigues.
Recife Antigo

Início das Aulas 20 de março de 2023 Presencial (nas respectivas IES)

Recife, 24 de fevereiro de 2023.

SEVERINO JOSÉ DE ANDRADE JÚNIOR
Presidente da Comissão

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO RECIFE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023
Disponível no Endereço: www.recife.pe.gov.br/portaldgco
Modalidade: Processo Licitatório n° 032/2022, Pregão Eletrônico n° 030/2022 - CPLS
Fundamentação Legal: Lei nº 10.520/2002, Art.11.
Especificação do Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO 
PASSEIO E UTILITÁRIO COM MOTORISTA (SEM COMBUSTÍVEL), para atender as demandas da Secretaria de Educação no 
transporte de servidores em serviço e em cargos de representação; e atendimento do Programa de Ronda Escolar, desenvolvido em 
parceria com a Guarda Civil Municipal do Recife, solicitado através da CI nº 316/2022- SEAF/SEDUC, conforme especificações e 
condições previstas no edital e seus anexos.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata de Registro de Preços.
Valor Total da Ata: R$ 4.948.488,00
Fornecedor: ANDRADE BARROS LOGÍSTICA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.741.395/0001-34
Data da Assinatura: 24/02/2023
FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO - Secretário Executivo de Admintração e Finanças 
CARLOS FREDERICO DE ALMEIDA - Andrade Barros Logística e Serviços Ltda

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação__________        ______________________________
  Secretária JOANA PORTELA FLORÊNCIO

COMUNICADO
 

Diante da não interposição de recursos até o prazo previsto no item 9.1 do Edital de Chamamento Público nº 001/2022 – SDECTI/SEDI 
(Proc. SEI nº 03.000182/2022-11), retifica-se o prazo previsto para a “ratificação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção” 
(etapa 8), antecipando a sua publicação para o DOM do dia 28 de fevereiro de 2023.

Joana Portela Florêncio
Secretária de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação


